S’è fatto una grida che li banditi di Bologna non siano sicuri nel Stato 
del duca nostro, il simile del suo Stato in quello di Bologna.

Adì 9 ditto.
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Nuova giunta costì come gli Spagnuoli battèrono231 eri Bersello, come 
s’è fatta mentione, et si è reso a Spagnoli preditti, salvo la roba et le perso-
ne, et entrato dentro lo hanno saccheggiato, così si dice.

Il signor duca ha mandato un suo gentilhuomo a parlare al marchese 
del Guasto, a pregarlo ch’essendo suoi soldati li voglia fare levare di detto 
luogo, et pur quando non siano gli provederà. Si dice che detti Spagnuoli 
avanzano sei paghe con detto marcheso in nome dell’imperatore. Ancora 
dicano che vogliano Castelnovo di Reggiano; il tutto fanno per spesarsi et 
per oviare che Pietro Strozzi non faccia la massa per Francesi alla Miran-
dola.

Adì 10 ditto.
Si dice per cosa certa che Pietro Strozzi vuol far la massa pel re di Fran-

cia in Vignuola, la sarà male per noi; li Spagnuoli non stanno contenti di 
Bersello, che vogliono Castelnovo et Montecchio per l’imperatore. Dio ci 
aiuti, che il duca non s’inviluppi in guerra, non volendo.

Adì 11 ditto.
A hore 9 va uno per la città con un gran tamburro sonando, et in su li 

cantoni grida che se vi è soldati che vogliono danari vadano alla porta di 
Santo Agostino che gli ne sarà dato dal capitano Marchese ch’è colonello 
ducale; la causa non si dice, né quanti soldati vogliano fare. Il signor go-
vernatore ha fatto menare dell’artiglierìa alle mure, et vi à fatto portare le 
scale, si ché il duca vol fare 100 fanti e fornire Modena et Reggio et altri 
luoghi; pur si dice che il tutto si fa per divertire232 che Pietro Strozzi non 
faccia fanterìa su quello del duca.

Adì 12.
È gran caldo et non è pioùto molti giorni sono. Li contadini solicitano 

del battere, che si dubita di disturbo da Spagnuoli che sono a Bersello. Il 
tamburo suona per la città: chi vuol denar a nome del duca nostro vada dal 
capitano Negrino suo colonello dal Castello; si pensa che vogliano caccia-
re li Spagnuoli di Brescello.

Adì 13 ditto.
Li homini de Santo Felice fuggino le sue donne e miglioramenti a Fer-

231 battèrono = cannoneggiarono.
232 divertire = evitare.
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rara, Modena et altri luoghi, dubitando che gli Spagnuoli vadano ad allo-
giarvi.

Il signor Giberto Pio fa condurre ogni cosa a Sassuolo, dubitando che 
li predetti Spagnuoli vi facciano sul suo correrìe, e forsi alloggiarvi. Di più 
tutti li cittadini da Corlo, Casenarbro sollicitano di far battere et far con-
durre le biave in la città; si crede che questo anno non le lascieranno fuore, 
come hanno fatto gli anni passati, per il che tutti gli altri cittadini fanno 
l’istesso dubbitandosi più di guerra che di pace. Il duca nostro darà buono 
se questa volta n’esce amico dell’imperatore e del re di Frantia in questo 
frangente della guerra che fanno insieme per causa del Stato di Milano. 
Li Spagnoli che hanno preso Bersello sono 3.000, li quali erano in Cari-
gnano, che promisseno non andare contra Francesi per sei mesi, et perché 
avanzano sei paghe con lo imperatore sua maestà li lascia andare buscando 
qua e là, tanto che s’intrattengono con infinito danno. È stato mandato 
100 guastadori a spianare dentro dalle mura di Modena, acciocché la notte 
gli possa andare li squaraguaiti233 a vedere chi fa la guardia, acciocché non 
venisse voglia a Spagnuoli robare questa città solo per vivere, se altro non 
facessero, per essere imperiale; il simile si fa a Reggio et Carpi.